

## HPV hjemmetest som alternativ til livmoderhalskræftscreening - fordele og ulemper

---

### **Jesper Bonde**

*Titel: Ph.d., Dipl.Med.Sci*

*Stilling: Seniorforsker på Hvidovre Hospitals Patologiafdeling*

*Beskæftigelsesområder: Hvidovre Hospital er landets største screeningsenhed med ca. 190.000 cytologi og HPV-test årligt. Jesper Bonde leder molekylærpatologi laboratoriet, der er specialiseret i HPV-diagnostik. Som forskningsleder har Jesper Bonde gennemført flere nationale og internationale studier omkring HPV, HPV-diagnostik, og teknologiudvikling til forbedret screening. Jesper Bonde er medlem af den Nationale Styregruppe for Livmoderhalskræft screening, samt Sundhedsstyrelsens retningslinjeudvalg for Livmoderhalskræftscreening.*

---

I Danmark tilbydes livmoderhalskræftscreening til alle kvinder mellem 23-64 år som et gratis, organiseret kræftforebyggende sundhedstilbud. Men deltagelsen i det Danske Regioners Livmoderhalskræftscreening program eroderer konstant i disse år. Kun tre ud af fire kvinder deltager i screeningen, trods det at screeningen er den bedste beskyttelse mod livmoderhalskræft blandt såvel HPV vaccinerede som u-vaccinerede kvinder. Blandt de 25% der ikke deltager findes ca. 50% af livmoderhalskræfttilfældene. Årsagerne til at danske kvinder fravælger at deltage i screeningsprogrammet er mange. Grundlæggende drejer det sig om, at det nuværende "one-size-fits-all" tilbud med en lægetaget prøve reelt betyder, at en stor gruppe af kvinder ikke bliver screenet. Ny teknologi til HPV-diagnostik tillader, at selv-opsamlede prøver "HPV Hjemmetest" kan benyttes som alternativ til kvinder, der ikke deltager i det ordinære screeningstilbud. Region Hovedstaden har siden 2014 tilbudt HPV hjemmetest til mere end 85.000 kvinder, først i et pilotprojekt, siden som et regionalt sundhedstilbud. Foredraget vil gennemgå erfaringer, fordele og ulemper ved HPV hjemmetest, de kvalitetsmæssige aspekter man skal være opmærksom på, samt hvorfor HPV hjemmetest som on-line købe test er en dårlig idé.